
 

 
 

 

 
 

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS 
EDITAL Nº011/2025 

 
RESULTADO FINAL 

INSCRITOS PARA CURSOS OFERTADOS PELO PROGRAMA NO 
SEGUNDO SEMESTRE 2025 

 
 
 O Coordenador Institucional do Programa Paraná Fala Francês - PFF, 
da Universidade Estadual de Maringá – UEM, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado das inscrições para os 
cursos ofertados pelo Programa Paraná Fala Francês – UEM no 
primeiro semestre de 2025, regido pelo Edital 010/2025 - PFF/UEM, 
acompanhados de Listas de Espera respectivas para cada turma:  
 
ATENÇÃO: o não comparecimento na primeira semana de aulas, SEM 
JUSTIFICATIVA, implica o cancelamento da inscrição, conforme 
descrito no Item 5.2 do edital supra citado. 

 
Língua Francesa Iniciante - turma 1 
Dias: Segundas e quartas-feiras 
Horário: 17h às 18h40 
Vagas: 17 
 

1.​ Luisa Teló Moreira 

2.​ Matheus Oliveira Pinheiro da Silva 

3.​ Julia Bichoff Fianchi 

4.​ Lygia Beatriz Dziendzik Silva Matos 

5.​ Rafaella Pinatto Ricci 

6.​ Heloisa Hitner 

7.​ Carlos Eduardo Carvalho da Silva Filho 

8.​ Isabela Torrezan Sakamoto 

9.​ Inês Sanches Sebastião 
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10.​ Thallysson Taumaturgo Silva Souza 

11.​ Lorena Franco Mansanari 

12.​ Gabriela Brosso said 

13.​   Giovana Benites Gomes 

14.​ Maria Eduarda Dalsico Silva 

15.​ Manuela Mariotto Facini 

16.​ Alessandra Pereira de Souza 

17.​ Fernanda Leandro Domanski 
 

VAGAS EXTRAORDINÁRIAS 
 

18.​ Milena Magri Rodrigues 

19.​ Diego Granja do Amaral 

20.​ Jackson Murta 

21.​ Sandra Regina Cassol Carbello 

22.​ Adriana Lenita Meyer Albiero 

 
Língua Francesa Iniciante - turma 2 
Dias: Terças e quintas-feiras 
Horário: 17h às 18h40 
Vagas: 18 

 

1.​ Ana Carolina Polizeli Rodrigues 

2.​ Gabriel Perina Gongora 

3.​ João Pedro Zolete Fagotti 

4.​ Jaquelline Ribeiro Monteiro 

5.​ Lucas Akira Hayasaka 

6.​ Felipe Coelho Siqueira 

7.​ Francielle Pires Freire Favareto 
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8.​ Sabrina Araujo de Sousa 

9.​ Carlos Denilson Silva Soares 

10.​ Caio Gabriel Vanni 

11.​ Luiz Eduardo Coimbra Lopes 

12.​ Caliane Bastos Borba Costa 

13.​ Pedro Augusto Bruzarosco 

14.​ Andre dos Reis Witerkosk Henrique 

15.​ Beatriz Nishida Polsaque Alves 

16.​ Mel Larissa Spolladore Felippe 

17.​ Kamila da Rosa 

18.​ Yasser Farid Pereira 

 
VAGAS EXTRAORDINÁRIAS 
 

19.​ Ana Luiza Carvalho Vieira 

20.​ Milene Caroline Pinha Celestino 

21.​ Jéssica Fernanda Cafisso 

22.​ Gabriela Mageroska Vieira 

23.​ Jeselay Hemetério Cordeiro dos Reis 
 

Língua Francesa Básico 
Dias: Segundas e quartas-feiras 
Horário: 13h às 14h40 
Vagas: 3 
 

1.​ Juliana Lopes Andrade de Souza 

2.​ Gabriel Akira Ikuta 

3.​ Guilherme Guerino Altoé 
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Língua Francesa Pré-Intermediário 
Dias: Segundas e quartas-feiras 
Horário: 15h às 16h40 
Vagas: 17 

 

1.​ Lívia de Freitas França 

2.​ André Raposo Faustino de Souza 

3.​ Luigi Falcão Moro 

4.​ Kelly Cristina leite da Silva 

5.​ Tamara Menezes 

6.​ Maraisa Daiana da Silva 

7.​ Aline Rosado 
 
Língua Francesa Intermediário 
Dias: Terças e quintas-feiras 
Horário: 13h às 14h40 
Vagas: 12 

 

1.​ Thiago Henrique Bagio da Silva 

2.​ Raul Alexandre dos Santos Medina 

3.​ Francilaine Eloise de Marchi 

4.​ Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani 

5.​ Thiago Rodrigues 

6.​ Guilherme de Souza Oliveira 

7.​ Bethielle Amaral Kupstaitis  

8.​        Juliana Saguia de Freitas 
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Atelier de Escrita Acadêmica 
Dias: Terças e quintas-feiras 
Horário: 15h às 16h40 (de 18/08 a 07/10) 
Vagas: 25 
 

1.​ Lívia de Freitas França 

2.​ Thiago Rodigues 

3.​ Kelly Cristina Leite da Silva 

4.​ Ana Beatriz Silva do Nascimento 

5.​ Francieli Cristina de Souza Ferri 

6.​ Felipe Coelho Siqueira 

7.​ Luiz Eduardo Coimbra Lopes 

8.​ Isabela Torrezan Sakamoto 

9.​ Graziela Abreu da Silva 

10.​Maria Eduarda Cito Pires 

11.​ Amanda Azevedo de Oliveira 

12.​ Jéssica Fernanda Cafisso 

13.​ Gabriel Nascimento Saito 

14.​ Maria Sofia Gonçalves 

15.​ Cristina Resquetti Stadler 

16.​ Withiney Anunciado Olimpio 

17.​ Jackson Murta 

18.​ Gustavo Furtado de Lima 

19.​ Valentina Fernanda Silva Merli 

20.​ Luisa Maria de Oliveira Silva 
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VAGAS EXTRAORDINÁRIAS 
 

21.​Elaine Aparecida Cardoso de Andrade Antônio 

22.​Ana Paula Desiree de Oliveira 

23.​Eliana Sayuri Kato 

24.​Priscila Baena Castillo 

25.​Dayane Rodrigues Navarro 
 
Atelier de Conversação 
Dias: Terças e quintas-feiras 
Horário: 15h às 16h40 (de 14/10 a 04/12) 
Vagas: 25 

 

1.​ Thiago Henrique Bagio da Silva 

2.​ Lívia de Freitas França 

3.​ Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani 

4.​ Thiago Rodrigues 

5.​ Tamara Menezes 

6.​ Bethielle Amaral Kupstaitis 

7.​ Juliana Saguia de Freitas 

8.​ Guilherme Guerino Altoé 

9.​ Helio de Souza Junior 

10.​ Luiz Eduardo Coimbra Lopes 

11.​ Isabela Torrezan Sakamoto 

12.​ Inês Sanches Sebastião 

13.​ Graziela Abreu da Silva 

14.​ Jônatas Altoé Bento da Silva 

15.​ Maria Eduarda Cito Pires 
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16.​ Bruna Ayumi Siguimoto Correa 

17.​ Erika Rodrigues Garcia 

18.​ Gabriel Vinícius Camurra da Rosa 

19.​ Gabriel Nascimento Saito 

20.​ Maria Sofia Gonçalves 

 
VAGAS EXTRAORDINÁRIAS 

 

21.​  Jeselay Hemetério Cordeiro dos Reis 

22.​  Gustavo Furtado de Lima 

23.​  Ana Livia Braido de Sousa 

24.​  Rodrigo Oliva 

25.​  Priscila Baena Castillo 

 

LISTAS DE ESPERA 
 
Língua Francesa Iniciante - turma 1 
Dias: Segundas e quartas-feiras 
Horário: 17h às 18h40 
Vagas: 17 

 
26.​ Maria Eduarda Cito Pires 

27.​Rejane Menezes de Oliveira 

28.​Amanda Azevedo de Oliveira 

29.​Mirella Rossetto Marinoni 

30.​Ana Luiza Bezerra Zulpo 

31.​ Manuella de Oliveira Costa 

32.​Maria Vitória Bulla Marroni 

33.​ Erika Rodrigues Garcia 
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34.​Giovani Bonassoli Fernandes 

35.​ Gabriel Nascimento Saito 

36.​ Eliziane dos Santos Alves de Oliveira 

37.​ Mariana Schiavon Girolimetto 

38.​ Matheus dos Santos Monteiro 

39.​ Karina dos Santos Alves 

40.​ Gustavo Furtado de Lima 

41.​Valentina Fernanda Silva Merli 

42.​ Larissa Cristina Menegassi 

43.​ Ana Livia Braido de Sousa 

44.​ Yasmin Gomes Carpes 

45.​Luisa Maria de Oliveira Silva 

46.​ Maria Clara Cavalaro Cascardo 

47.​Renata Aguiar Silva 

48.​Camila d'Alegria Narciso Brancalhão 

49.​ Fernanda Vanessa de Barros 

50.​ Ariel Longo Lazaro 

51.​Eliana Sayuri Kato 

52.​Julia Yuiko Fuzzo Nakahara 

53.​ Lucas Gobbo Braga 

54.​ Gustavo Menon Miranda 

55.​ Caroline dos Santos Oliveira 

56.​ Amanda Aiko Morimoto Oikawa 

57.​ Gabriela Rodrigues dos Santos 

58.​ Luiz Gabriel Moreira Santos 

59.​ Maria Eduarda Pereira Bernardo 
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60.​ Beatriz Carderalli Alves 

61.​ Jonatan Vinicius de Oliveira 

62.​ Henrique Ferreira 

63.​ Talissa Montalvão Marrega 

64.​ Amanda Thuns Biazzi 

65.​ Vanessa Rodrigues Bezerra Brondani 

66.​ Paula Beatriz de Araujo Cesznek 

67.​ Polyana Andrade da Rocha 

68.​ Felipe Franco Tomazella 

69.​  Lucas Guilherme Toshio Takeuti Wada 

70.​ Duana Eduarda Elias da Silva 

71.​ Priscila Baena Castillo 

72.​ Onessimo Gelli Raymundo Junior 

73.​ Julia Reis de Paula 

74.​ Dayane Rodrigues Navarro 

75.​ Luísa de Paula Thomasi 

76.​ Maria Eduarda Farias Oliveira dos Santos 

77.​ Anna Beatriz Caide da Silva 

78.​  Ricardo Brendo de Andrade Martins 

79.​  Izabela Coqueiro Gorri Leme 

80.​ Anelivia Regine Alves Freire 

81.​ Laura de Carvalho Santana de Araújo 

82.​ Jhames Willian Castelan de Menezes 

83.​ Maria Eduarda Yumi Miura 

84.​ Bruno Esteves Souza Neves de Lima 

85.​ Rita de Cássia Dutra 
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86.​ Mariane Silva de Oliveira 

87.​ Rodrigo Holanda Marques 

88.​ Fernanda Gabriela Dias Silveira 

89.​ Alexandra Delgado Fanigliulo 

90.​ Esthefany Nicolle Siqueira Villa Nova 

91.​ Erick Alessandro Barbosa Vieira 

 
Língua Francesa Iniciante - turma 2 
Dias: Terças e quintas-feiras 
Horário: 17h às 18h40 
Vagas: 18 

 

26.​ Graziela Abreu da Silva 
27.​Laura Rodrigues de Oliveira 

28.​Jônatas Altoé Bento da Silva 

29.​Arthur José Santos Martins 

30.​Olga Maria dos Santos Gonçalves 

31.​ Bruna Ayumi Siguimoto Correa 

32.​ Giovana Gomes Santana 

33.​  Vitor Teodoro Correa 

34.​  Jeferson Victor Proença Manchini 

35.​ Gabriel Vinícius Camurra da Rosa 

36.​  Maria Sofia Gonçalves 

37.​  Bárbara Camily de Carvalho 

38.​ Cristina Resquetti Stadler 

39.​ Renata da Silva Joppert 

40.​ Fabiane Satiko de Souza 
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41.​ Withiney Anunciado Olimpio 

42.​ Tais Pires de Oliveira 

43.​ Cristian Carla Bernava 

44.​  Bruno Alberelo Soares 

45.​ Gabriel Azedo Grande 

46.​  Lucca Sussumu Freire Uezi 

47.​  Giovana Hochsprung 

48.​ Amanda Braz Pires Fratti 

49.​ Heloísa de Mira Sola 

50.​ Heloisa do Carmo Antonio 

51.​Alexsandra Piana Foletto 

52.​Gláucia Soares Tolentino 

53.​ Rodrigo Oliva 

54.​ Elaine Aparecida Cardoso de Andrade Antônio 

55.​ Laleska Segura Calixto 

56.​ João Victor de Lima Souza 

57.​ Ana Paula Desiree de Oliveira 

58.​ Grace Anne Vieira Magalhães Ghiotto 

59.​ Josielly Larissa Rodrigues dos Santos 

60.​  Isabelly Cristine Wasilewski 

61.​ Gabrielle Fernanda Amaral Mascai 

62.​ Ruthe de Souza Martins 

63.​ Ingrid Beatriz Messias Cruz 

64.​ Anderson Lopes da Silva 
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65.​ Angélica Cristina da Silva Pinheiro 

66.​ Beatriz do Lago Bataglia 

67.​ Victor Hugo Martins 

68.​  Giovana dos Santos Benites 

69.​  Noemi Cardoso Fernandes 

70.​ Fabiana Frasson Ribeiro 

71.​ Hugo Torres de Lima 

72.​ Raysa da Silva Vieira 

73.​ Ana Claudia Nogueira Marques 

74.​ Sofia Costa Sarge 

75.​ Maria Julia Bertelli Balsalobre 

76.​ Márcia Paola Camacho Gualberto 

77.​  Maria Julia Elias de Almeida 

78.​ Maria Fernanda Fonseca Batista 

79.​ Cristiane Pierangeli 

80.​ Andréia Barreto Milanezi 

81.​ Gabriel Milani Oliveira 

82.​ Camila Ronchini Montalvão 

83.​ Gleiciane Felix do Nascimento 

84.​  Mateus Henrique da Costa 

85.​  Ana Paula Batista Galvão 
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Língua Francesa Básico 
Dias: Segundas e quartas-feiras 
Horário: 13h às 14h40 
Vagas: 3 
 
     4. Elisangela De Sá  

     5. Eloise Terumy Yamada Yoshitake  

     6. Bruna Luisa Saldanha  

     7. Ana Beatriz Silva do Nascimento 

     8.  Francieli Cristina de Souza Ferri 

     9.  Helio de Souza Junior 

 
Atelier de Escrita Acadêmica 
Dias: Terças e quintas-feiras 
Horário: 15h às 16h40 (de 18/08 a 07/10) 
Vagas: 25 
 
26. Heloísa de Mira Sola 

27. Camila d’Alegria Narciso Brancalhão 

28. Josielly Larissa Rodrigues dos Santos 

29. Isabelly Cristine Wasilewski 

30. Ruthe de Souza Martins 

31. Ingrid Beatriz Messias Cruz 

32.  Anderson Lopes da Silva

33. Maria Eduarda Pereira Bernardo 

34. Jonatan Vinicius de Oliveira 

35. Talissa Montalvão Marrega 

36. Giovana dos Santos Benites 

37. Duana Eduarda Elias da Silva 
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38. Ricardo Brendo de Alexandre Martins 

39. Izabela Coqueiro Gorri Leme 

40. Márcia Paola Camacho Gualberto 

41. Maria Julia Elias de Almeida 

42. Mariane Silva de Oliveira 

43. Alexandra Delgado Famigliulo 

 
Atelier de Conversação 
Dias: Terças e quintas-feiras 
Horário: 15h às 16h40 (de 14/10 a 04/12) 
Vagas: 25 
 
 

26. Matheus dos Santos Monteiro 

27. Bárbara Camily de Carvalho 

28. Fabiane Satiko de Souza 

29. Whitney Anunciado Olimpo 

30. Karina dos Santos Alves 

31. Larissa Cristina Menegassi 

32. Gabriel Azedo Grande 

33. Giovana Hochsprung 

34. Amanda Braz Pires Fratti 

35. Yasmin Gomes Carpes 

36. Luísa Maria de Oliveira Silva 

37. Heloísa de Mira Sola 

38. Grace Anne Vieira Magalhães Ghiotto 

39. Josielly Larissa Rodrigues dos Santos 

40. Gabrielle Fernanda Amaral Mascai 
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41. Lucas Gobbo Braga 

42. Ruthe de Souza Martins 

43. Amanda Aiko Morimoto Oikawa 

44. Gabriela Rodrigues dos Santos 

45. Maria Eduarda Pereira Bernardo 

46. Jonatan Vinícius de Oliveira 

47. Talissa Montalvão Marrega  

48. Vanessa Rodrigues Bezerra Brondani 

49. Duana Eduarda Elias da Silva 

50. Hugo Torres de Lima 

51. Anna Beatriz Caide da Silva 

52. Ricardo Breno de Andrade Martins 

53. Izabela Coqueiro Gorri Leme 

54. Anelivia Regine Alves Freire 

55. Laura de Carvalho Santana de Araújo 

56. Bruno Esteves Souza Neves de Lima 

57. Márcia Paola Camacho Gualberto 

58. Maria Julia Elias de Almeida 

59. Cristiane Pierangeli 

60. Rita de Cássia Dutra 

61. Andréia Barreto Milanezi 

62. Rodrigo Holanda Marques 

63. Fernanda Gabriela Dias Silveira 

64. Aline Rosado 

65. Gleiciane Felix do Nascimento 
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INSCRIÇÕES COM INCONSISTÊNCIAS 

 

1.​ Aline Gabriele dos Santos 

2.​ Valfredo Rodrigues dos Santos 

 
 
 
PUBLIQUE-SE 

Maringá, 11 de agosto de 2025 
 
 

 
Prof. Dr. Wagner Belinato 

Coordenador Institucional do Paraná Fala Francês - UEM 
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